



## B.Com (Part II) Examination, 2022

### ACCOUNTING AND FINANCE Second Paper (Financial Accounting and Decision Making

Duration of Examination: 1½ Hours

परीक्षा की अवधि: 1½ घण्टा

Max. Marks: 50

पूर्णांक: 50

#### Instructions to the Candidates:

परीक्षार्थी के लिए निर्देश:-

#### Part-A (Compulsory)

Answer any five questions (upto 20 words each). Each question carries two marks. (5x2=10 Marks)  
कोई पाँच प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है।

#### Part-B (Compulsory)

Answer any two questions (upto 100 words each). Each question carries five marks. (2x5=10 Marks)  
कोई दो प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न पाँच अंक का है।

#### Part-C (Compulsory)

Candidate is required to attempt any two question. (upto 400 words). (2x15=30 Marks)  
कोई दो प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रश्न का उत्तर 400 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिये।

#### Part-A / भाग-अ

- Q-1. Explain the basis on which indirect expenses are apportioned.  
अप्रत्यक्ष व्ययों के अनुभाजन के आधार बताइये।
- Q-2. How the shortage in branch stock is treated in stock and debtors method?  
शाखा स्टॉक में कमी को स्टॉक व देनदार विधि में किस तरह दर्शाया जाता है ?
- Q-3. What do you mean by stock market transactions?  
स्कन्ध बाजार व्यवहार से आप क्या समझते हैं ?
- Q-4. What are the similarities between 'Differential Costs' and 'Marginal Costs'?  
'अन्तर लागत' एवं 'सीमान्त लागत' में क्या समानतायें हैं ?
- Q-5. Give two advantages of preparing value added statements.  
मूल्यवर्धन विवरण पत्र तैयार करने के दो लाभ बताइये।
- Q-6. Explain shut down point.  
'उत्पादन बंदी बिन्दु' को समझाइये।
- Q-7. Explain any two differences between budget and budgeting.  
बजट तथा बजटन में कोई दो अन्तर बतलाइये।
- Q-8. If Capacity Ratio is 1.25 and Efficiency Ratio is 1.2, calculate Activity Ratio.  
यदि क्षमता अनुपात 1.25 तथा कुशलता अनुपात 1.2 हो तो क्रियाशीलता अनुपात की गणना कीजिये।
- Q-9. State the types of variances.  
विचरणों के प्रकार बताइये।
- Q-10. Define the word 'Cost pool'.  
-'लागत समूह' शब्द को परिभाषित कीजिये।



Part-B / भाग-ब

Q-11. The Jaipur branch sent the following trial balance to its Head Office at Kolkata as at 31st March 2021  
जयपुर शाखा ने 31 मार्च 2021 को अपने प्रधान कार्यालय कोलकाता को निम्नलिखित तबल पर प्रेषित किया :

Jaipur Branch

Trial Balance as at 31st March 2021

Name of Ledger Accounts	L.F.	Dr. (Rs.)	Cr. (Rs.)
Cash in Hand		6250	
Sundry Debtors		12000	
Furniture		1900	
Sundry Creditors			8600
Head Office Account			10500
Stock (Closing)		5200	
Profit and Loss Account (Profit for the year)			6250
<b>TOTAL</b>		<b>25350</b>	<b>25350</b>

Pass necessary journal entries in the books of H.O.

प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में समामेलन के लिए आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिये।

Q-12. Write short notes on following :

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये

- (a) Pre-Acquisition Dividend (क्रय तिथि से पूर्व का लाभांश)
- (b) Cum and Ex Interest Transactions (ब्याज सहित तथा ब्याज रहित व्यवहार)

Q-13. Discuss the cost and non cost factors that are to be taken into consideration for taking decision about to Make or Buy a product.

उत्पाद को 'बनायें या क्रय करें' के संबंध में निर्णय लेते समय 'लागत' एवं 'लागत के अतिरिक्त' किन तत्वों को ध्यान में रखा जाता है?

Q-14. Krishna Ltd. Produces Fans, from the following information, prepare its production budget for the year 2021.

कृष्णा लिमिटेड, पंखों का उत्पादन करती है। निम्न सूचनाओं से इनका वर्ष 2021 के लिए उत्पादन बजट तैयार कीजिये।

	No. of units			
	I Quarter	II Quarter	III Quarter	IV Quarter
Sales	2000	1500	1000	500
Closing stock	500	400	200	500
Opening stock	500	0	0	0

Q-15. What do you mean by 'Performance Budgeting'? Explain its main characteristics.  
'निष्पादन बजटन' से आप क्या समझते हैं? निष्पादन बजटन की मुख्य विशेषताएँ बताइये।

Part-C / भाग-स

Unit-I / इकाई-1

Q-16. The premises of XY Ltd. were partially destroyed by fire on 1st March 2020 and as a result. The business was partially disorganised upto 31st Aug. 2020. The company is insured under a loss of profit policy for Rs. 1,65,000 having an indemnity period of 6 months.



मार्च 2020 को XY लि. का भवन आग लगने से आंशिक रूप से नष्ट हो गया, परिणामस्वरूप 31 अगस्त 2020 तक व्यवसाय आंशिक रूप से बाधित रहा। कम्पनी रू. 1,65,000 की लाभ की हानि की पॉलिसी के अन्तर्गत बीमित है, जिसकी क्षतिपूर्ति अवधि 6 माह है।

निम्न सूचनाओं से दावे की राशि बताइये -

	रू.
1. Turnover from 1.3.2020 to 31.8.2020	80,000
2. Turnover from 1.3.2019 to 31.8.2019	2,40,000
3. Turnover for the 12 months immediately proceeding the fire (1.3.2019 to 28.2.2019)	6,00,000
4. Net Profit for the last accounting years	90,000
5. Insured standing charges	60,000
6. uninsured standing charges	5,000
7. Turnover for the last accounting year	5,00,000
8. Upward trend by 10% every year in the business :	

The company incurred additional expenses of Rs. 9300 immediately after the fire but for this expenditure, the turnover during the period of dislocation was only Rs. 55,000. There was also a saving during the indemnity period of Rs. 2700 in insured standing charges as a result of fire.

कम्पनी ने रू. 9300 के अतिरिक्त व्यय आग लगने के तुरन्त बाद किये किन्तु इन व्ययों के पश्चात् इस अवधि की बिक्री केवल रू. 5500 थी। आग लगने के परिणामस्वरूप क्षतिपूर्ति अवधि में बीमित स्थिर व्ययों में रू. 2700 की बचत हुई।

OR/अथवा

Write explanatory notes on following :

- Inter departmental transactions.
  - Stock reserve (related with departmental accounting)
  - Fixed Income investment and Fluctuating Income Investment.
- अन्तर्विभागीय लेनदेन
  - स्टॉक संचय ( विभागीय लेखों के संबंध में)
  - स्थिर आय विनियोग एवं परिवर्तनशील आय विनियोग

### Unit-II / इकाई-II

- Q-17. A company having production lines namely A, B and C thinks to discontinue one line and utilise the existing facilities in increasing production of other two lines by 50%  
From the information given below, you are required to suggest the manager of the factory, the most profitable combination of production lines to be continued.  
एक कम्पनी के तीन उत्पाद A, B तथा C है। कम्पनी एक उत्पाद को बंद करने और विद्यमान सुविधाओं को अन्य दो उत्पादों का उत्पादन 50% से बढ़ाने में उपयोग करने की सोच रही है।

नीचे दी गई सूचना से कारखाना प्रबंधक को सुझाव देना है कि कौन से उत्पाद संयोग का उत्पादन सर्वाधिक लाभप्रद होगा :

	A	B	C
Production (units)	400	800	1000
	Rs.	Rs.	Rs.
Material Cost	50	30	40
Wages	16	15	20
Variable overheads	8	6	8
Fixed overheads	16	9	12
	90	60	80
Selling Price	120	80	125
Profit Per Unit	30	20	45



OR/अथवा

- (a) Prepare value added statement from imaginary figures.
- (b) Explain the meaning and merits of market value added.
- (अ) काल्पनिक आंकड़ों से मूल्यवर्धन विवरण पत्र तैयार कीजिये।
- (ब) बाजार मूल्य संवर्द्धन का आशय बताते हुये इसके लाभों को समझाइये।

Unit-III / इकाई-III

Q-18. Explain the following :  
निम्नलिखित को समझाइये :

- (a) Adjusted profit and loss method of cash Budget.
- (b) Flexible Budget
- (c) Importance of Zero Base Budgeting
- (d) Responsibility centres
- (अ) रोकड़ बजट हेतु समायोजित लाभ हानि विधि
- (ब) लोचशील बजट
- (स) शून्य आधार बजट के लाभ
- (द) उत्तरदायित्व केन्द्र

OR/अथवा

From the following information, calculate material variances.  
निम्न सूचनाओं से सामग्री विवरणों का परिकलन कीजिये :

Material	Standards		Actuals	
		Rs.		Rs.
A	120 Kg @ Rs. 5	600	112 @ Rs. 4.50	504
B	80 Kg @ Rs. 10	800	88 @ Rs. 11	968
<b>Total</b>	<b>200</b>	<b>1400</b>	<b>200</b>	<b>1472</b>
<b>Less (Loss)</b>	<b>40</b>	<b>.</b>	<b>50</b>	<b>.</b>
<b>Output</b>	<b>160</b>	<b>.</b>	<b>150</b>	<b>.</b>